
 

Comune di Quartu Sant’Elena 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Copia 

 

 

SETTORE 6 - POLITICHE SOCIALI E GENERAZIONALI 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

Numero 562 di Registro Generale  

 

Del 17/04/2024 
 

 

 

 

Oggetto:  L.R. N.18 DEL 2 AGOSTO 2016 - REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE 

(REIS) - FONDO REGIONALE PER IL REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE - AGIUDU 

TORRAU. RIAPERTURA TERMINI PER L'ACCESSO AL BENEFICIO ECONOMICO 

ANNO 2024. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proposta Numero 687 del 15/04/2024

 



 

Co m u n e  d i  Q u art u  S an t ’ E l e n a  

Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

N° Proposta: 687 
Del 15/04/2024 

 
 

SETTORE 6 - POLITICHE SOCIALI E GENERAZIONALI 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

Oggetto:  L.R. N.18 DEL 2 AGOSTO 2016 - REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE 

(REIS) - FONDO REGIONALE PER IL REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE - AGIUDU 

TORRAU. RIAPERTURA TERMINI PER L'ACCESSO AL BENEFICIO ECONOMICO 

ANNO 2024. 
 
 

LA  DIRIGENTE DEL SETTORE 
  
 
RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale:  

 n. 114 del 19.12.2023, avente ad oggetto “Approvazione della Nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – art. 170, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 – 
APPROVAZIONE”;  

 n. 116 del 19.12.2023, recante ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e nota 
integrativa - APPROVAZIONE”.  
 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale, esecutiva ai sensi di legge, n. 2 dell’05.01.2024, avente 
ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 - Approvazione”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 30/01/2024 avente ad oggetto “PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) TRIENNIO 2024/2026 – APPROVAZIONE” e ss.mm.ii. 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi dell'Amministrazione. 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 311 del 28/02/2024 con cui si è provveduto: 

- ad avviare il procedimento relativo alla costituzione dell’elenco dei richiedenti la misura regionale in 
favore di famiglie in condizione di difficoltà economica R.E.I.S. (Reddito di inclusione sociale) annualità 
2024, secondo le previsioni della deliberazione della Giunta Regionale numero 4/39 del 15 febbraio 2024 
che ha approvato in via definitiva le Linee Guida REIS per il triennio 2024 – 2026; 

- ad approvare i documenti necessari alla presentazione delle domande di accesso alla misura di sostegno 
economico regionale, denominata REIS, annualità 2024 (l’avviso pubblico (All. A) e modulo di domanda da 
compilare online (All. B); 

- a stabilire quale termine per la presentazione delle domande, il periodo dal 11/03/2024 al 10/04/2024, 
alle ore 13.00, con modalità di presentazione telematica. 

RILEVATO che: 

 la Regione Autonoma Sardegna, nelle linee guida approvate in via provvisoria con D.G.R. n. 46/36 del 
22/12/2023 e in via definitiva con D.G.R. n. 4/39 del 15/02/2024, all’art. 6 stabilisce che: “Le risorse 

stanziate dal bilancio regionale nel triennio 2024-2026 per il REIS sono assegnate ai Comuni sulla base del 



 

 
C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

fabbisogno emerso dalle graduatorie comunali. Per l’anno 2024, entro 5 mesi dall’approvazione delle 

Linee guida, i Comuni comunicano alla Regione gli esiti delle graduatorie approvate, tramite il sistema 

informativo SIPSO con il conseguente fabbisogno finanziario, calcolato per 12 mensilità.”  

 che sono numerose le richieste pervenute al Settore per avere supporto nella predisposizione delle istanze 
in quanto, rispetto allo scorso anno la procedura risulta più complessa e gli uffici stanno quindi 
procedendo a calendarizzare gli appuntamenti con i richiedenti che hanno manifestato difficoltà nella 
comprensione del bando e nella predisposizione della domanda. 

 Si reputa opportuno riaprire i termini per la presentazione delle domande relative alla misura in oggetto, 
in considerazione del fatto l’avviso è finalizzato alla raccolta del fabbisogno sulla base del quale verranno 
assegnate la risorse dalla RAS e che la riapertura dei termini non pregiudica il rispetto della tempistica 
dettata dalla RAS ai fini della trasmissione del fabbisogno.  

 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente, e 

ritenuto di potere attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, sulla presente si rende il 

parere di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del TUEL.  
 
  

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono qui di seguito trascritte, per farne parte integrante e 
sostanziale;  
1.DI RIAPRIRE i termini del procedimento relativo alla costituzione dell’elenco dei richiedenti la misura 
regionale in favore di famiglie in condizione di difficoltà economica R.E.I.S. (Reddito di inclusione sociale) 
annualità 2024, secondo le previsioni della deliberazione della Giunta Regionale numero 4/39 del 15 febbraio 
2024 che ha approvato in via definitiva le Linee Guida REIS per il triennio 2024 – 2026;  
 
2.DI RINNOVARE la pubblicazione dei seguenti documenti, già approvati con determinazione n. 311 del 
28/02/2024, e allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, per la 
presentazione delle domande di accesso alla misura di sostegno economico regionale, denominata REIS, 
annualità 2024:  
- l’avviso pubblico (All. A); 
- il modulo di domanda da compilare online (All. B);  
 
3.DI STABILIRE:  
– che le domande potranno essere presentate dal giorno di pubblicazione della presente determinazione e sino 
alle ore 23.59 del giorno 26/04/2024;  
– quale modalità di presentazione delle domande, quella telematica, predisponendo la modulistica necessaria 
alla presentazione della domanda online.  
 
4.DI DARE ATTO che, trattandosi di riapertura dei termini per il procedimento relativo alla costituzione 
dell’elenco dei richiedenti la misura REIS 2024 e la conseguente costituzione di un elenco da trasmettere in 
RAS, il presente atto non comporta impegno di spesa.  
 
5.DI PROVVEDERE, mediante l’attività del Servizio Sociale, a comunicare successivamente alla Regione 
Autonoma della Sardegna, con le modalità e i tempi da questa previsti, gli esiti delle graduatorie e la 
quantificazione del fabbisogno.  
 
6.DI DISPORRE che l’Avviso e i relativi allegati siano pubblicati nel sito web del Comune nonché nell’albo 
pretorio online dell’Ente per 15 giorni. 
 

L’Istruttore: (SoldanoV) IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 ( Lorena Cordeddu ) 

 



 

 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

 

 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione del SETTORE 6 - POLITICHE SOCIALI E GENERAZIONALI, Numero 562 del 

17/04/2024, è stata pubblicata all’albo pretorio del Comune il giorno 17/04/2024 e vi rimarrà pubblicata 

per quindici giorni consecutivi fino al  02/05/2024  

 

 

 

 

 

Copia Analogica Conforme all’Originale Digitale per uso amministrativo. 

 

Rilasciata il ___/___/______ 

 

 

Il Funzionario Incaricato 

 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


